GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econômico - SEDEC

Coordenadoria de Empreendedorismo e Micro e Pequenas Empresas - SEDEC-CODMPE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

RESULTADO - EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE EMPREENDEDORES Nº
003/2025/SEDEC-CODMPE

 O GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA, através da SECRETARIA DE ESTADO
DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, com sede na Avenida Farquar, 2986, Bairro Pedrinhas, 1º
Andar – Edifício Rio Pacaás Novos, no município de Porto Velho/RO, CEP: 76801-045, no uso das suas
atribuições previstas no inciso XII, do art. 97, da Lei Complementar nº 1.105 de 12 de novembro de 2021,
torna público o EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE EMPREENDEDORES Nº
003/2025/SEDEC-CODMPE de seleção de empreendedores de pequenos negócios para exposição de
seus produtos em eventos realizados pela SEDEC, como feiras/exposições e/ou festivais.

1. DOS EMPREENDEDORES CREDENCIADOS PARA A FEIRA DE
EMPREENDEDORES RONDÔNIA - EDIÇÃO MACHADINHO DO OESTE DO DIA 25 A
28/06/2025:

a) Micro e pequenas empresas e empreendedoras de pequenos negócios (PF) inscritas no
segmento de Comercialização de Produtos de Alimentação/bebidas:

# EMPREENDEDOR CPF SEGMENTO MUNICÍPIO

1 ADELAR ***.357.570-
**

COMERCIALIZAÇÃO DE
PRODUTOS DE

ALIMENTAÇÃO/BEBIDAS
PORTO VELHO

2
ADRIANA
MARTINS
VERONESI

***065.992-
3**

COMERCIALIZAÇÃO DE
PRODUTOS DE

ALIMENTAÇÃO/BEBIDAS

OURO PRETO
D'OESTE

3 ALINE SELENO
DOS SANTOS

***.686.972-
**

COMERCIALIZAÇÃO DE
PRODUTOS DE

ALIMENTAÇÃO/BEBIDAS

MACHADINHO
D'OESTE

4
AMANDA DE

SOUSA
OLIVEIRA

***.937.072-
**

COMERCIALIZAÇÃO DE
PRODUTOS DE

ALIMENTAÇÃO/BEBIDAS

MACHADINHO
D'OESTE

5

AKILA
ABIMARINA DOS

SANTOS
FEITOSA

***.462.442-
**

COMERCIALIZAÇÃO DE
PRODUTOS DE

ALIMENTAÇÃO/BEBIDAS
BURITIS

6 DAIANE PRATA
FROTA

***.212.252-
**

COMERCIALIZAÇÃO DE
PRODUTOS DE

ALIMENTAÇÃO/BEBIDAS
JI-PARANÁ

7 ELIEL DE
ALMEIDA CRUZ

***.118.202-
**

COMERCIALIZAÇÃO DE
PRODUTOS DE

ALIMENTAÇÃO/BEBIDAS

OURO PRETO
D'OESTE

Termo de Homologação 0061118555         SEI 0041.000234/2025-37 / pg. 1

8
ESTER

CREPALDI DE
SOUZA

***.771.032-
**

COMERCIALIZAÇÃO DE
PRODUTOS DE

ALIMENTAÇÃO/BEBIDAS
MACHADINHO

D'OESTE

9

EONICE
VENTURA
BERALDO

SOUZA

***.145.122-
**

COMERCIALIZAÇÃO DE
PRODUTOS DE

ALIMENTAÇÃO/BEBIDAS

MACHADINHO
D'OESTE

10
GOUTHIER

FRANCIS VIANA
MARTINS

***.617.241-
**

COMERCIALIZAÇÃO DE
PRODUTOS DE

ALIMENTAÇÃO/BEBIDAS
VILHENA

11 JANI DÂMARIS
KARNOPP ELLER

***.818.962-
**

COMERCIALIZAÇÃO DE
PRODUTOS DE

ALIMENTAÇÃO/BEBIDAS

GOVERNADOR
JORGE

TEIXEIRA

12 JOEL FERREIRA
DE OLIVEIRA

***.335.842-
**

COMERCIALIZAÇÃO DE
PRODUTOS DE

ALIMENTAÇÃO/BEBIDAS

OURO PRETO
D'OESTE

13
JOSE ACLECIO
PAULINO DA

SILVA

***.944.622-
**

COMERCIALIZAÇÃO DE
PRODUTOS DE

ALIMENTAÇÃO/BEBIDAS
PORTO VELHO

14 JOSUÉ LUIZ
PADIA

***.073.002-
**

COMERCIALIZAÇÃO DE
PRODUTOS DE

ALIMENTAÇÃO/BEBIDAS

MACHADINHO
D'OESTE

15
KELI

GONÇALVES
BALTAZAR

***.260.142-
**

COMERCIALIZAÇÃO DE
PRODUTOS DE

ALIMENTAÇÃO/BEBIDAS
JARU

16
LEICINETE
ALVES DE

SOUZA

***.442.302-
**

COMERCIALIZAÇÃO DE
PRODUTOS DE

ALIMENTAÇÃO/BEBIDAS

OURO PRETO
D'OESTE

17
MAURILIO DA
SILVA LENK

JUNIOR

***.104.912-
**

COMERCIALIZAÇÃO DE
PRODUTOS DE

ALIMENTAÇÃO/BEBIDAS

OURO PRETO
D'OESTE

18 MILENA SILVA
DOS SANTOS

***.494.355-
**

COMERCIALIZAÇÃO DE
PRODUTOS DE

ALIMENTAÇÃO/BEBIDAS
ARIQUEMES

19 MARIA HELENA
FRANCISCA

***.264.722-
**

COMERCIALIZAÇÃO DE
PRODUTOS DE

ALIMENTAÇÃO/BEBIDAS

MACHADINHO
D'OESTE

20 MARIANA
MÁRCIA

***.116.886-
**

COMERCIALIZAÇÃO DE
PRODUTOS DE

ALIMENTAÇÃO/BEBIDAS
BURITIS

21
PRISCILA

SALVADOR DE
SOUSA

***.880.962-
**

COMERCIALIZAÇÃO DE
PRODUTOS DE

ALIMENTAÇÃO/BEBIDAS

MACHADINHO
D'OESTE

22

PRODUTOS
COLONIAL -

DELÍCIAS DO
NORTE

***866.211-
2**

COMERCIALIZAÇÃO DE
PRODUTOS DE

ALIMENTAÇÃO/BEBIDAS
VILHENA

23 RODOLPHO ***.730.882-
**

COMERCIALIZAÇÃO DE
PRODUTOS DE

ALIMENTAÇÃO/BEBIDAS
JI-PARANÁ

24 RENATA COSTA
DE OLIVEIRA

***.820.486-
**

COMERCIALIZAÇÃO DE
PRODUTOS DE

ALIMENTAÇÃO/BEBIDAS
JARU

25
ROSENILDA
APARECIDA

BENTO

***.855.142-
**

COMERCIALIZAÇÃO DE
PRODUTOS DE

ALIMENTAÇÃO/BEBIDAS
ARIQUEMES

26 SHEILA
AZEVEDO SILVA

***103.572-
8**

COMERCIALIZAÇÃO DE
PRODUTOS DE

ALIMENTAÇÃO/BEBIDAS

MACHADINHO
D'OESTE

# EMPREENDEDOR CPF SEGMENTO MUNICÍPIO

Termo de Homologação 0061118555         SEI 0041.000234/2025-37 / pg. 2

27
TEREZINHA

LOPES DE SOUSA
PEREIRA

***.422.782-
**

COMERCIALIZAÇÃO DE
PRODUTOS DE

ALIMENTAÇÃO/BEBIDAS
JI-PARANÁ

28

YRAMELIA VITA
AGUIAR DE
OLIVEIRA

FRANSOZO

***.783.779-
**

COMERCIALIZAÇÃO DE
PRODUTOS DE

ALIMENTAÇÃO/BEBIDAS

MACHADINHO
D'OESTE

# EMPREENDEDOR CPF SEGMENTO MUNICÍPIO

b) Micro e pequenas empresas e empreendedoras de pequenos negócios (PF) inscritas no
segmento de Trabalhos Manuais que Não se Enquadrem no Programa do Artesanato
Brasileiro ou Alimentação:

# EMPREENDEDOR CPF SEGMENTO MUNICÍPIO

1
ADELINA DO

CARMO SOUZA
BRAGA

***.512.282-
**

TRABALHOS
MANUAIS QUE

NÃO SE
ENQUADREM

NO PROGRAMA
DO

ARTESANATO
BRASILEIRO

OU
ALIMENTAÇÃO

PORTO VELHO

2 ALAN LADISLAU
GASPARINI

***435.732-
3**

TRABALHOS
MANUAIS QUE

NÃO SE
ENQUADREM

NO PROGRAMA
DO

ARTESANATO
BRASILEIRO

OU
ALIMENTAÇÃO

MACHADINHO
D'OESTE

3
ANA PAULA

BRAGA
RAIMUNDO

***.272.352-
**

TRABALHOS
MANUAIS QUE

NÃO SE
ENQUADREM

NO PROGRAMA
DO

ARTESANATO
BRASILEIRO

OU
ALIMENTAÇÃO

PORTO VELHO

4
ANDRESSA
RIBEIRO DE
ALMEIDA

***.461.042-
**

TRABALHOS
MANUAIS QUE

NÃO SE
ENQUADREM

NO PROGRAMA
DO

ARTESANATO
BRASILEIRO

OU
ALIMENTAÇÃO

JARU

Termo de Homologação 0061118555         SEI 0041.000234/2025-37 / pg. 3

5 FABRICIO SILVA
DOS SANTOS

***.965.422-
**

TRABALHOS
MANUAIS QUE

NÃO SE
ENQUADREM

NO PROGRAMA
DO

ARTESANATO
BRASILEIRO

OU
ALIMENTAÇÃO

MACHADINHO
D'OESTE

6 FRANCISCA
LUCLÉSIA DE SÁ

***.315.702-
**

TRABALHOS
MANUAIS QUE

NÃO SE
ENQUADREM

NO PROGRAMA
DO

ARTESANATO
BRASILEIRO

OU
ALIMENTAÇÃO

MACHADINHO
D'OESTE

7 JOSÉ CARLOS
TEIXEIRA

***.060.149-
**

TRABALHOS
MANUAIS QUE

NÃO SE
ENQUADREM

NO PROGRAMA
DO

ARTESANATO
BRASILEIRO

OU
ALIMENTAÇÃO

OURO PRETO
D'OESTE

8
JULIANA DA
SILVA DOS

SANTOS PICININ

***.813.972-
**

TRABALHOS
MANUAIS QUE

NÃO SE
ENQUADREM

NO PROGRAMA
DO

ARTESANATO
BRASILEIRO

OU
ALIMENTAÇÃO

COLORADO
D'OESTE

9
MARCOS
PINHEIRO

MATOS

***.881.131-
**

TRABALHOS
MANUAIS QUE

NÃO SE
ENQUADREM

NO PROGRAMA
DO

ARTESANATO
BRASILEIRO

OU
ALIMENTAÇÃO

VILHENA

10
MARIA

APARECIDA DA
CRUZ RUZ

***.013.812-
**

TRABALHOS
MANUAIS QUE

NÃO SE
ENQUADREM

NO PROGRAMA
DO

ARTESANATO
BRASILEIRO

OU
ALIMENTAÇÃO

MACHADINHO
D'OESTE

# EMPREENDEDOR CPF SEGMENTO MUNICÍPIO

Termo de Homologação 0061118555         SEI 0041.000234/2025-37 / pg. 4

11
MILENA

OLIVEIRA
RIBEIRO

***491.282-
7**

TRABALHOS
MANUAIS QUE

NÃO SE
ENQUADREM

NO PROGRAMA
DO

ARTESANATO
BRASILEIRO

OU
ALIMENTAÇÃO

JI-PARANÁ

12 MIRIAM SOARES
DA SILVEIRA

***.743.072-
**

TRABALHOS
MANUAIS QUE

NÃO SE
ENQUADREM

NO PROGRAMA
DO

ARTESANATO
BRASILEIRO

OU
ALIMENTAÇÃO

JARU

13
QUELE REGINA

DOS SANTOS
REIS

***.784.802-
**

TRABALHOS
MANUAIS QUE

NÃO SE
ENQUADREM

NO PROGRAMA
DO

ARTESANATO
BRASILEIRO

OU
ALIMENTAÇÃO

JI-PARANÁ

# EMPREENDEDOR CPF SEGMENTO MUNICÍPIO

c) Micro e pequenas empresas e empreendedoras de pequenos negócios (PF) inscritas no
segmento de Artesanato:

# EMPREENDEDOR CPF SEGMENTO MUNICÍPIO

1

ADRIANA
APARECIDA

CEREGATTI DOS
REIS

***.532.802-
** ARTESANATO BURITIS

2
ALEX SANDRO

SHINEIDER
VIEIRA

***041.242-
6** ARTESANATO MACHADINHO

D'OESTE

3 ANA MARIA
LIMA KUNRATH

***.402.872-
** ARTESANATO BURITIS

4
CICERA PEREIRA

DE SANTOS
CAMPOS

***.055.672-
** ARTESANATO MACHADINHO

D'OESTE

5 CHEILA VIEIRA
VALADARES

***.827.812-
** ARTESANATO MACHADINHO

D'OESTE

6
CLEYSIANE
PEREIRA DA

COSTA

***.235.042-
** ARTESANATO OURO PRETO

D'OESTE

7
ELIANA DE

JESUS MORAES
BECKMAN

***.055.762-
** ARTESANATO MACHADINHO

D'OESTE

8
ELIANE SANTOS

CARVALHO
CROZETTA

***.024.412-
** ARTESANATO ARIQUEMES

Termo de Homologação 0061118555         SEI 0041.000234/2025-37 / pg. 5

9
EVANDRO

OLIVEIRA DOS
SANTOS

***.004.752-
** ARTESANATO

MACHADINHO
D'OESTE

10
FERNANDA
ARAÚJO DE
OLIVEIRA

***.294.232-
** ARTESANATO ARIQUEMES

11 FRANCIELE DE
CASTRO SOUZA

***.357.132-
** ARTESANATO JARU

12 ILSE DA ROCHA ***.359.422-
** ARTESANATO VILHENA

13
ISRAEL

MIRANDA DE
OLIVEIRA

***.236.266-
** ARTESANATO COLORADO

D'OESTE

14
IVANILDE

MARÇAL DE
JESUS

***.903.585-
** ARTESANATO OURO PRETO

D'OESTE

15 IZABEL DA
SILVA BARBOSA

***.134.029-
** ARTESANATO OURO PRETO

D'OESTE

16 JOAO PEREIRA
DOS REIS

***.220.781-
** ARTESANATO ARIQUEMES

17 JOSÉ ADRIANO
RONQUETE

***.540.272-
** ARTESANATO COLORADO

D'OESTE

18 JOSEANE MARIA
DA SILVA

***726.682-
6** ARTESANATO MACHADINHO

D'OESTE

19
JÚNIA DAUSA

LOUBACK DOS
SANTOS

***.232.997-
** ARTESANATO MACHADINHO

D'OESTE

20
LETÍCIA
PAMELA

MONTANARI

***879.562-
4** ARTESANATO VILHENA

21 LETÍCIA VILETE
PEREIRA

***.292.482-
** ARTESANATO JARU

22 LILDE AGULHO
SANCHES

***.212.039-
** ARTESANATO VILHENA

23
LUANA PAULA

DA SILVA
LAURINDO

***.391.272-
** ARTESANATO MACHADINHO

D'OESTE

24 LUCIANA
VARGAS

***.502.192-
** ARTESANATO ARIQUEMES

25 LUCIANO
MENDES

***479.592-
2** ARTESANATO MACHADINHO

D'OESTE

26
LUCINEIDE

JULIÃO DE MELO
BRAIT

***.556.732-
** ARTESANATO VILHENA

27
MARIA

APARECIDA DOS
SANTOS ALVES

***.968.802-
** ARTESANATO BURITIS

28 MARIA
CARDOSO PINTO

***573.602-
2** ARTESANATO MACHADINHO

D'OESTE

29

MARIA
CRISTINA

BARROS DA
SILVA

***.291.981-
** ARTESANATO ARIQUEMES

30 ROSILENE DE
JESUS SILVA

***.131.732-
** ARTESANATO ARIQUEMES

31 ROSILEIA JULIA
DA SILVA

***.641.802-
** ARTESANATO MACHADINHO

D'OESTE

32 ROSILENE ***.200.359-
** ARTESANATO BURITIS

# EMPREENDEDOR CPF SEGMENTO MUNICÍPIO

Termo de Homologação 0061118555         SEI 0041.000234/2025-37 / pg. 6

33 RUTH LÚCIA
KRUGER

***.802.102-
** ARTESANATO ARIQUEMES

34 SIRLENE ALVES
DE LIMA

***.156.242-
** ARTESANATO JI-PARANÁ

35
PAULO VEIGA

DA SILVA
***.147.152-

** ARTESANATO ARIQUEMES

36
TATIANE

FERREIRA
MOURA ROSA

***.265.202-
** ARTESANATO JI-PARANÁ

37
TELMA DANTAS

SILVA
NASCIMENTO

***.642.011-
** ARTESANATO VILHENA

38 VANESSA
SCHMITZ

***.169.342-
** ARTESANATO MACHADINHO

D'OESTE

39 WILSON JOSE DA
SILVA

***.633.962-
** ARTESANATO MONTE

NEGRO

# EMPREENDEDOR CPF SEGMENTO MUNICÍPIO

d) Micro e pequenas empresas e empreendedoras de pequenos negócios (PF) inscritas no
segmento de Produto Geral:

# EMPREENDEDOR CPF SEGMENTO MUNICÍPIO

1
AMANDA

EUGÊNIA DOS
SANTOS

***.930.042-
**

PRODUTO
GERAL

MACHADINHO
D'OESTE

2
CLEIDIANE DE

MIRANDA
PESSOA

***508.272-
3**

PRODUTO
GERAL BURITIS

3
DÉBORA
MACEDO

LOUBACK

***.585.052-
**

PRODUTO
GERAL

MACHADINHO
D'OESTE

4 EDUARDO VILLA ***.762.440-
**

PRODUTO
GERAL

MACHADINHO
D'OESTE

5 EUSA MARQUES ***.272.372-
**

PRODUTO
GERAL

OURO PRETO
D'OESTE

6 LUCIANA DA
SILVA

***07.952-
62**

PRODUTO
GERAL

MACHADINHO
D'OESTE

7
MARCONDES
FIGUEIREDO

BARBOSA

***.245.104-
**

PRODUTO
GERAL

MACHADINHO
D'OESTE

8 MARIA ODETE
SILVA DE SOUZA

***.093.782-
**

PRODUTO
GERAL

MACHADINHO
D'OESTE

9 WELLINGTON
RODRIGUES

***.581.519-
**

PRODUTO
GERAL JI-PARANÁ

e) Micro e pequenas empresas e empreendedoras de pequenos negócios (PF) inscritas no
segmento de Plantas:

# EMPREENDEDOR CPF SEGMENTO MUNICÍPIO

1
ELIANE

APARECIDA DE
ARAÚJO

***.426.962-
** PLANTAS ARIQUEMES

2

LAINÊ
FRANCISCO
GOMES DOS

SANTOS JUNIOR

***.037.052-
** PLANTAS PORTO

VELHO

3 OMAR SANTANA
CAMARGO

***.193.072-
** PLANTAS JI-PARANÁ

Termo de Homologação 0061118555         SEI 0041.000234/2025-37 / pg. 7

f) Micro e pequenas empresas e empreendedoras de pequenos negócios (PF) inscritas no
segmento de Bebidas Alcoólicas:

# EMPREENDEDOR CPF SEGMENTO MUNICÍPIO

1 JOSÉ JOSEFI ***.094.662-
**

BEBIDAS
ALCOÓLICAS THEOBROMA

g) Micro e pequenas empresas e empreendedoras de pequenos negócios (PF) inscritas no
segmento de Serviços:

# EMPREENDEDOR CPF SEGMENTO MUNICÍPIO

1 GEAN CARLOS ***.675.962-
** SERVIÇOS JI-PARANÁ

2 VANESSA
EGIDIO PEREIRA

***.698.792-
** SERVIÇOS MACHADINHO

D'OESTE

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Devido o número de empreendedores que fizeram o credenciamento e a manifestação de

interesse terem comportado o quadro de vagas não foi necessário a realização de sorteio.

Demais orientações sobre o uso do espaço, bem como regras de ocupação e informações
complementares serão dadas pela Coordenadoria de Empreendedorismo e Micro e Empresas da SEDEC,
diretamente aos empreendedores.

Porto Velho, data e hora do sistema.

GISELE AMARAL CINTRA
Coordenadora de Empreendedorismo e Micro e Pequenas Empresas

SEDEC-RO

Documento assinado eletronicamente por GISELE AMARAL CINTRA , Coordenador(a), em
11/06/2025, às 09:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0061118555 e o código CRC 1B56155D.

Referência: Caso responda este(a) Termo de Homologação, indicar expressamente o Processo nº
0041.000234/2025-37 SEI nº 0061118555

Termo de Homologação 0061118555         SEI 0041.000234/2025-37 / pg. 8

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Termo de Homologação 0061118555